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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU 
AMERIKOJE ORGANAS

TAUTINĖ KINIJA PASALINTA IS J. TAUTU
DRAMATINĖS SCENOS JAUTRIAI 
TAUTINIŲ KINIEČIŲ IŠGYVENTOS

Visos kalbos apie tai,kad Jun
gtinėse Tautose pasiliks dvi Ki 
nijos, pasirodo buvo tuščios.

Suktos politikos rezultate ke
turiolika milijonų kiniečių,gy
venančių Taiwan saloje, o taip 
pat ir gretimose salose,išmesti 
iš pasaulinės tautų organizaci
jos. Formaliai čia yra JAV ne
sėkmė. Visos viltys, kad Ameri
kos pasiūlymas palikti dvi Ki
ni j as J.T. bus priimtas, nepa - 
sitvirtino. Už tautinės Kinijos 
pašalinimą balsavo pirmoje ei
lėje sovietai ir visas komunis
tinis blokas, o juos palaikė ir 
kai kurios Europos valstybės.

Tai padaryta priešingai J. Tau
tų statutui ir neatsižvelgta i 
tai, kad tautinė Kinija buvo J. 
Tautų organizacijos steigėja.Gi 
JAV bandė Jungtinių Tautų sesi
ją Įtikinti, kad šis klausimas 
yra svarbus ir todėl reikalauja 
dviejų trečdalių balsų. Bet ir 
šis pasiūlymas buvo atmestas.
Prieš JAV pasiūlyma balsavo 

tokie Amerikos šalininkai, kaip 
Kanada, Danija, Prancūzija, Is
landija ir Norvegija. 0 valsty
bės, kurių palankumu Amerikai , 
nebuvo abejojama - tame skai - 
čiuje Belgija, Olandija, Itali
ja ir Turkija - susilaikė. Kada 
paaiškėjo balsavimo rezultatai, 
sovietų delegatai ir jų šąli - 
ninkai pašoko iš vietų ir ėmė 
šūkauti, pabrėždami savo laimė
jimą. Pagrindinė rezoliucija Ki* 
nijos klausimu buvo priimta 76 
balsais už, 35 prieš, 17 susi - 
laikiusių. Tautinės Kinijos at
stovai, matydami kuo balsavimas 
pasibaigs, apleido salę.Gen.se
kretorius U Thant tuojau tele
grafavo į Pekiną, apie Kom. Ki
nijos priėmimą Į J.Tautas.
•^ikia atsiminti, jog ši ben

dros sesijos nutarimą turi pa
tvirtinti Saugumo Taryba,kurio
se JAV gali panaudoti veto tei
sę. Tačiau vargu bus taip pasi
elgta. Valstybės sekretorius Ro 
gers tai pavadino "gėdingu mo
mentu" tarptautinės organizaci
jos istorijoje. Sis atvejis1aki 
vaizdžiai parodo kaip yra Ibi - 
galėjusi suktoji politika, ir 
kaip sunku atskiroms tautoms - 
ginti savo gyvybinius interesus 
dabartinėje padėtyje.
+ VILNIUJE Įsteigtas jaunųjų 

lakūnų klubas, nes aviacija jau* 
nų lietuvių tarpe turi daug pa- 
•sisekimo. Aukštąsias aviacijos 
mokyklas lietuviai turi išeiti 
Rusijos gilumoje.

64 metai

SLA Centre įvykusio mūsų organizacijos veikėjų pasitarimo me 
tų, spalio 23 .d., ypatingai buvo pagerbti šie žymūs veikėjai: 
nirmiausia pasveikintas ir pagerbtas žymusis mūsų organizato
rius Ulkas Klimas, kuris sulaukė 70 metų amž.(kairėje),o taip 
gatįp. Ona jjiežienė ir dr. S.Biežis 50 m. vedybų sukaktimi.

Tarybos darbai 
ni^ apie okup. Lietuvos 2.000

1 kataliku protesto rastą Sovie
tu Sąjungos vyriausybei ir,ap
lamai, apie religijos suvaržy
mus Lietuvoje.

LaiŠka pasirase 2.000 Prienų 
parapijos lietuvių.Jie pabrėžė, 
kad vietos įstaigos varžo re
ligijos laisvę. JDienraŽ&lo ko
respondentas pažymėjo, jog tas 
atviras laiškas liudija,jog ka
taliku Bažnyčios svoris Lietu
voje tebėra didelis, nepaisant 
komunistinėspropagandos. Esą, 
Lietuvos tikintieji vis labiau 
atkalą nuo religijos.Siame laiške pabrėžta: Lie
tuvos dvasininkai varžomi,jiem 
vykdant religines apeigas, be 
to, nurodyta, kad Prienų para
pijos kunigas buvo suimtas,nes 
”vaikus mokęs katekissK* ar 
juos paruošęs komunijai.

Amerikos Lietuviu,
Amerikos Lietuvių Tarybos 31- 

sis metinis suvažiavimas Įvyks 
š.m. lapkričio 13 d.šeštadienį., 
10 vai. ryto, Midway House pa
talpose, 5400 So. Cicero Ave., 
Chicago, Ill. 60638*

Suvažiavimo išvakarėse, lap
kričio 12 d. nuo 7 vai. vakaro, 
iki 10 vai., Įvyks atstovų ir 
svečių, priėmimas ir susipažini
mas, ALT patalpose, 2606 W.63rd 
St., Chicagoje.
Iškilmingos pamaldos Įvyks š. 

m. lapkričio mėn. 14 d., 10 vai, 
ryto Sv.Kryžiaus parapijos baž
nyčioje, 4557 8.Wood St.ir lie
tuvių evangelikų parapijos baž
nyčioje, 6641 So. Troy St.,Chi
camo ,1e.

LIETUVOS KATALIKU PROTESTAS
"Hew York Times" dienrašti., 

ft.m. rugsėjo 27 d.paskelbė Mi-
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SLA kuopų pranešimai ir skubus rastai redakcijai < * 
reikia siųsti nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresu būtina pranešti senasis adresas ir j 
nurodyti naujo adėbso pašto zonos numerį. t

į Už skelbimų turinį redakcija neatsako.

Mūsų, Susivienijimo
dažni svečiai

Jau iš senų laikų taip įpras
ta, kad mūsų Susivienijimo^Cen
tras New Yorke, nuolatos susi
laukia svečių. Kai tik kam nors
iš mūsų narių pasitaiko atvykti 
į šį garsų didmiestį, jau neiš
vengiamai jis užsuka į 307 West 
JOth Street namą, kuriame teina 
toji raštinė, kur tvarkomi visi 
gąusių. Susivienijimo narių ap- 

^**7

jai dažniausia pasitenkina ben
dro pobūdžio 'pokalbiais, papa
sakoja apįe/jo kolonijoje apla
mai ir jo kuopoje įpatingai įdomius įvykius.^Visi SLA Centro 
žmonės nuolatos užimti,jie kar
tais yra priversti atlikto ko
kius skubius-terminuotus darbus* 
Bet niekada ir joks šios rašti
nės darbuotojas nebuvo ir šian
dien nėra nekantrus, besikalbė
damas su tokiais gerus norus tu
rinčiais lankytojais. Tai mieli 
svečiai ir jie visada laukiami 
ir priimami nuoširdžiai. 
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Visa eilė lankytojų esti pri
versti į SLA Centrą atvykti,ka
dangi pasitaiko kokie nors ne
aiškumai jų apdraudos reikaluo
se. Žinoma, visada, greitai ir 
tiksliai tie reikalai sutvarko
mi ir narys išeina patenkintas. 
0 dar turime ir tokių lankytojų 
kurie tiesiog jaudina savo iš
tikimu prisirišimu prie savo op 
ganizacijos. Dažnokai jie atlie
ka ilgoką kelionę tik tuo vienu 
tikslu, kad galėtų sumokėti sa
vo mėnesines duokles ir palai - 
kyti savo narystę gerame stovy
je. Dažnas galėtų pinigus pa
siųsti paštu, bei gal jie pagal 
voja, jog taip bus "tikriau", o 
kita vertus nereikės atlikti ir 
formalumus, kurių mūsų vyresnio 
amžiaus žmonės, kaip žinia, ne
mėgsta.

»

U • • . ' r

m KASAMU© UHWSAS
. v+ ARŪNAS ALISAUSKAS studentas \ 
iš Montrealio, kuris studijuo - 
damas šiuo metu Baltimoreje pa
sirinko savo disertacijai lie
tuvišką temą: "Lietuvių emigra-

pasaulinio karo". Norėdamas gau
ti savo darbui tinkamos medžia
gos, jis aplankė SLA Centrą,kur 
senų leidinių tarpe,be abojonės 
suras, ko pageidauja. v Pažymėti, 
kad Arūnas Ališauskas kilęs iš 
giliai susipratusios šeimos,ku
rios nariai priklauso mūsų Su
sivienijimui.

+ AUSTRALIJOJE spalio 3 d.įvy 
ko iš eilės ketvirtoji lietuvių 

-vaikų šventė. Joje dalyvavo MeL 
■- bourno ir Geelongo lituanisti - 
nių mokyklų auklėtiniai.

+ LIETUVOS socialdemokratus , 
Anglijos darbo partijos konfe - 
rencijoje atstovavo Juozas Vil
činskas.

+ ČIURLIONIO SESERYS, tokia 
tema susuktas Vilniuje dokumen
tinis filmas, kuriame pavaizduo
tos '- dr. J.Čiurlionytė, meno
tyros mokslų specialistė ir F. 
čiurlionytė-Karužienė.

* BRONIUS BUIŠAS, spaudos darbuotojas 
dar nepriklausomybės laikais, mirė eidamas 
68 metus. Savo laiku jis leido Šiauliuose 
laikraštį “Momentai“. i

• * Į SOVIETŲ SĄJUNGOS rašytojų, centro 
valdybą, išrinkti šie lietuvių rašytojai: A.Bie
liauskas, K.Korsakas, A.Maldonis, Just,. Mar- 
cinkevičius ir E.Mieželaitis.

Bet yra dar ypatingi lankyto
jai, kurie norėdami ką nors pa
tirti apie lietuviškus reikalus 
čia tikisi gauti pakankamas in
formacijas. Pasitaiko ir lietu
višką kalbą pamiršusieji,čia gi 
mę ir svetimoje aplinkoje išau
gę, o vis tiek pasiilgusieji sa
vo tautos ir jos žmonių. Jie daž
nai ieško knygų apie Lietuvą ir 
jos praeitį, arba žingeidus gau
ti kitokias informacijas.

Bet labiausia džiugina jauni
mas, kuris šios šalies univer - 
sitetuose ar kolegijose besimok- 
slindamas, savo mokslo darbui , 
pasirenka lietuviškas temas ir 
stengiasi čia gauti ir reikalin
gą medžiagą. Ir dažnokai pasi
taiko, kad jie yra mūsų Susivie 
nijimo nariai.Su jais pokalbis 
pats maloniausias. Į juos žiū - 
rėdamas jau užtikrintai sau sa
kai: -Sis tai nepražus savo tau 
tai, jis jau tampriai surištas- 
su tuo kamienu, iš kurio pats 
išaugo ir pasidarė džiaugsmą su
teikianti atžala. Jo nuolatinis 
sąlytis su Susivienijimu tvir
tai jį palaiko lietuviško gyve
nimo srovėje. Jis pats pasiliks 
tuo geros valios:lietuviu,kokie 
ir mūsų Susivienijimą sukūrė.

+ + +
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Rugsėjo men* pradžioje Varšuvoje , 
pasibaigė tarptautinis šiuolaikinės 
muzikos festivalis "Varšuvos ruduo". 
Dalyvavo muzikiniai kolektyvai, iš 
įvairiu valstybių: Austrijos, Fed . 
Vokietijos, JAV, R.Vokietijos, Olan
dijos ir kt. Dalyvavo ir iš Vilniaus 
atvykęs S.Sondeckio vadovaujamas , 
kamerinis orkestras. Varšuvos spauda 
apie lietuvių kvartetų rašė, kad jo 
koncertas buvęs dideliu įvykiu."Try- 
buna Ludu" dienraštis pažymėjo, kad, 
esu kolektyvų tarpe geriausi buvę : 

~vokiečių Duesseldorfo opera, Olandi
jos radio ir Varšuvos simfoniniai 
orkestrai bei Vilniaus kamerinis or
kestras.
Vilniečiai festivaliui pasibaigus, 

dar surengė koncertus Krokuvoje,Lod
zėje, Poznanėje, Vroclave ir kituose 
miestuose. (E.)

+ JUOZO BALTUŠIO naujai iš - 
leista, apysakų knyga "Nežvyruo-
tu keliu", apima parinktus kū
rinius iš anksčiau išleistų to 
paties autoriaus knygų - "Savai 
tė prasideda gerai", "Baltieji 
dobiliukai" ir "Valiusei reikia 
Alekso".

+ V.URBANAVIČIAUS vadovaujama 
archeologinė grupė, šiais me
tais tyrinėjo įvairiose Lietu - 
vos vietovėse esančius senovėje 
laikomus šventais akmenis,kurie 
būdavo vadinami "Velnio sostas" 
ar "Velnio krėslas".Prie tų ak
menų buvo surasta įdomių iška - 
senų.

+ "DAINAVOS" ansamblis Chica
go j e nori paminėti savo gyvavi
mo 25 metų sukaktuves. Ta proga 
jie suvaidins linksmą operetę - 
"Sidabrinė Diena".

+ AMERIKOS Lietuvių Studentų
• Sąjunga ragina lietuvius studen
tus steigti klubus universite - 
tuose. Sakoma, kad universitetų 
vadovybės esančios tam palan - 
kios. Klubai gali daug nuveikti. 
Jie, pavyzdžiui, gali padidinti 
lietuviškų knygų rinkinius bib
liotekose. Klubo nariai steng - 
damiesi nuolatos savo tarpe kal
bėtis lietuviškai, sutvirtintų 
gimtosios kalbos mokėjimą savo 
narių tarpe.

+ M. JUŠKAITE "Komj. Tiesoje", 
aprašo atsitikimą Simne, kur iš 
Vilniaus atvykęs su motina ber- 

- niukas pavasaroti, buvęs nuves
tas į bažnyčią ir apkrikštytas, 
nes jo teta nenorėjo savo namuo
se laikyti nekrikštyto vaiko.

Berniukas, girdi, pradžioje - 
priešines, bet kai motina jam 
pažadėjo "automobiliuką nupirk
ti", tai tada sutikęs krikšty - 
tis.

+ LIETUVOJE suplanuota šių me 
tų medžioklė. Spaudo j e skelbiama, 
kad šią žiemą bus nušauta - 200 
briedžių, 500 šernų, 1600 stir
nų, 200 didžiųjų elnių.

nariai.Su


Greitai atsiliepkit Į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių įratymo paskelbt** 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O |ų (ralytiejl 
nauji nariai bus iškaityti | SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame JPsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

Atsisveikinant su
Spalio 21 d. mane pasiekė liti 

dna žinia, kad ilgametis "Dir
vos” redaktorius ir nenuilsta - 
mas publicistas Kazys Karpius , 
mirė. Iš pradžių negalėjau ti - 
keti, kad taip galėjo įvykti.Ka^ 
kas, bet tas plunksnos žmogus , 
visuomet bus veiklus,rašys kri
tikuos, prisimins gražius įvy
kius, užtars, pabars ir patars. 
O rašyti tai rašė. Įvairiomis 
temomis: tai istoriniai prisi - 
minimai, tai kelionių įspūdžiai 
tai apysakos, tai romanai.
Metu žvilgsnį į knygų lenty - 

ną. O tame knygyne, išsirikiavę 
kaip senovės karžygiai,Karpiaus 
"Alpis, Kęstučio išvaduotojas”, 
"Du broliai","Klajūnas" ir "Me- 
rūnas". Šiuose veikaluose Kazys 
Karpius parodė savo gilią ir ty
rą meilę tėvynei ir susižavėji
mą senovės lietuvių didvyrišku
mu. Pasižiūriu į šios savaitės 
susirašinėjimą. Laiškų tarpe gu
li ilgokas, kruopščiai parašy - 
tas brolio Kazio laiškas su pa
siūlymais būsimam SLA veikėjų 
suvažiavimui Clevelande. Pagal
voju, tai žmogaus likimas.' Ker
niaus nebus organizatorių pasi
tarime. ..

Prisimenu Kazį Karpių nuo sa
vo Įstojimo į lietuvišką veiklą 
pirmų dienų. Tais laikais suei- 
davom lietuviškų organizacijų 
suvažiavimuose. Taip pat Susi
vienijimo Lietuvių Amerikoj vei 
kimas mus suvesdavo.

Tekdavo mums pareikšti skir-
tingas nuomones Mat,Karpius sa- Povilas P.Dargis

Bendrojo Baltijos Amerikiečiu komiteto posėdžio, įvykusio spa
lio 6 d. Amerikos Latviu biuro patalpose Washingtone,dalyviai. 
Iš k.: Heikki A.Leesment - Amerikos Estų Tarybos pirm., dr. K.
Bobelis - ALT pirmininkas, Gunare Meierovics - Amerikos Latviu 
Tapybos atstovas; stovi: Gerhard A.Rushman - estų atstovas,dr. 
Jonas Genys, dr. K.Šidlauskas ir Bruno Albats - Amerikos Lat
viu biuro vedėjas.

K. Karpium
vaip galvojo. Kai kada mudu pa- 
,siginčydavom, o ant rytojaus su-
sitaikydavom. Laikas nuo laiko 
Karpius viešėdavo pas mane.Nie
kas, kas iš arčiau pažino jį,ne> 
galėdavo ilgai pykti ant jo.Mat 
jis buvo nuoširdus Lietuviško , 
patriotiško darbo pasišventėlis. 
Jis buvo atviras ir teisingas . 
Ar sutikdavai ar nesutikdavai , 
su jo nuomone, visvien jis buvo 
teisingo vyro pavyzdys.
Prisimenu, kai SLA seime 1966 

m. Clevelande, brolis Karpius - 
smarkiai išbarė kai kuriuos veir
kėjus ir dar "ant kaupo",- davė 
man vėjo, -^et sekančią dieną, - 
jis atsistojo susirinkimo salė-( 
je ir paaukojo savo $ 1000 ap-v 
draudos polisą Tautinei Fonda- 
cijai. Kas gali pykti ant tokio 
žmogaus. Brolis Karpius turėjo 
daug gerų privalumų. Kurį laiką 
buvome atitolę, o visvien, kai 
jisai užgirdo, kad tėvelis mirė 
Lietuvoje, jis parašė labai šil
tą ir brolišką ųžįųęjautą. _

Mažo ūgi c, malonios povyzos', 
Kazys 3.Karpius buvo vienas Ame
rikos darbščių lietuvių milži
nų. Jis buvo kupinas energijos, 
labai intensyvaus būdo. Kaip ir 
kiti toki dinamiški žmonės, jxs 
staiga ir krito. Kazys ^-arpius, 
jau nebemiklins plunksnos. Bet 
jo raštai išsiliks. Tikiuos,kad 
lietuviškas Praamžius , mielai 
priglaus mūsų Kazį Karpių.

Detroit, IVįichr.
B&įfo 76 skyriaus metine rinklia, 

vai vadovauja Balfo direktorė -Elz
bieta Paur^žienė. Balfo rinkliavos 
reikalu per lietuviškas radio valan
dėles kalbėjo ir prašė atvykusioms , 
Balfo rinkėjams, pagal išgales au - 
koti ir būti duosniems Balfo direk
torė Elzbieta Pauražienė ir šv. An
tano parapijos klebonas kun. Kaži - 
mieras Simaitis.

Tie, kurie nebus aplankyti, arba 
nesurasti, savo aukų Balfui prašome 
siusti rinkliavos vadovei, Elzbietai 
Pauražienei, 17^5 9uincy, Detroit, 
Mich. 

******
Vaclovo Čižiūno knygos "Šeima 

Tautinėje Bendruomenėje", taip 
pat "Tautinis Auklėjimas ir Bei 
ma" pristatymas įvyks Detroite, 
Lietuvių Namuose, 5009 Tillman 
St., 1971 lapkričio 21 d. 15:50 
vai.

Referentė bus Stefa Kaunelie- 
nė, korėferentė: žinoma skautų 
veikėja Liuda Riigenienė. Simpo
ziumo koordinatorius - pedago - 
veikėjas Pranas-$arūta iš Grand 
Rapids.

Po programos - šaulės visus at
vykusius pavaisins kavute bei 
skanumynais. Kviečiame visus 
lietuvius ir lietuves, atvykti.

A.Grinius
PABĖGO ESTAS

Estų savaitraštis "Vaba Eesti Šo
ną" spalio 15 d. laidoje paskelbė in
formacijas apie esto pabėgimų į va
karus. Laikraščio žiniomis,Heiko Jo
ge sma, 35 m* amž. elektrikas, dirbus 
viename kolchoze netoli Talino, apie 
S.m. rugsėjo 20 d. pabėgo iš Estijos 
Pasiekus Karelijos sritį, Suomijų , 
iš ten išvyko į švedijų. Estų laik - 
raštis pažymėjo, kad Jogesma esųs pa
siryžęs pasiekti JAV-b e s. Suomiai es
tui padėję pasiekti švedijų,kur bėg- 
lyb surado estų Komitetų. Tikimasi , 
kad Švedija pabėgusiam estui suteik
sianti politinę globų. (E.)

+ NEW YORKO ŽYDAI pikietavo 
krautuves, kuriose pardavinėja
ma sovietinė degtinė .^Demons t ran 
tai nešiojo plakatus, kur buvo 
rašoma, jog reikia uždrausti do* 
gtinės pardavinėjimą, nes sovio* 
tų valdžia neišleidžia žydų į 
Izraelį.
VILNIAUS miesto gyventojai per die

nų suvalgo 123,5 tonas duonos ir iS- 
‘ geria 200 tonu pieno (įskaitomi ir 
pieno gaminiai). (B.)

"ŠVYTURIO" žurnalo žiniomis, Vii * 
niaus gatves rytais šluoja 700 žmo
nių ir plauna 35 mašinos. (E.)



. v • . Susivienijimo 
Pirmas ketvirtis

. . Išlaidos(16 praeito numerio) '
’ NUPIRKTI BON&AI

Joe.Schlitz Brewing Co...$ 10,000.00

CERTIFIKATŲ PASKOLA

168 kp., Stamford,Conn............ $ 600.00

Vasario 6, 1971..............................J'90.50

Vasario mėn., 1971.............. S 50,167.74

Kovo men. 1971 
POMIRTINES

Kovo 6, 1971............................ S 4,629.00
Kovo 15, 1971............................ S 4,121.00
Kovo 20, 1971............................ $ 1,475.00
Kovo 27, 1971.........................S 5,985.00

$ 14,208.00

LIGOJE PAŠALPOS .

Kovo 6, 1971............................... -S 481.25
Kovo 15, 1971...-.........................S 295.65
Kovo 20, 1971............................. S 457.50
Kovo 27, 1971.............. ...4 57?.00

9 I 1,605.40

TAUPOMOJI APDRAUDA
1 ■

Kovo 6, 1971....'....................S 1,000.00

KR g; :::"::::::?,gg:gg
1 4,000.00

ATŠAUKTOJI APDRAUDA

P.J.Alex,Shenandoah,Pa......$ 447.58 
V.Šidlauskiene, Waukegan, Ill. j 190.53
J. Gabruse vi Šiene, Montreal. ..5 26.33 
A.B.Yusinas,Bloomfield, Ct... S 353.54 
P.Januta, Los Angeles,Cal...S 205.68
K. Januta, Los Angeles,Cal...$ 336.17

t 1,559.85

PAŠALPOS IŠ NAŠLIŲ 
IR NAŠLAIČIŲ FONDO

Kovo 15, 1971................................... S 15-00

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS NARIŲ

keliones išlaidos, nakvynes
ir dienpinigiai. .............. ...........S 623-72

SLA NUOSAVYBE

307 W.30th St.,NYC.....................$ 144.76

ATLYGINIMAS DAKTARAMS

SLA 43 kp.,So.Boston, Mase...® 10.00

Prompt Press, NYC................ ...® 732.50
Postmaster, NYC.........................® 147.60
F.Giaramita & Sons Trucking. I 264.00
Vari typer Corp.,NIC.....................I 25.06
Adresu paruošimas....................... S g49.00
Elliot Business Mach. Ine • ••• I 04. bO 
StaalkioB išlaidos...........f 22.05

« 1,505’01
* •
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Lietuviu Amerikoje apyskaita
ALGOS

SLA Raštines Tarnautojams.® 2,758.02
ŠLA Spaustuves Tarnaut....® 872.00
SLA Pild.Tar.Nariams...#..® ^70.00

S 4,200.02

SUGRĄŽINTI MOKESČIAI

Apdraudos Fondas..............................® 65.37
Ligoje Pašalpos Fondas..............® 16.80
Mišrus Fondas.................................... 5 1.50
Vaikų Fondas............... .....................® 9.04
Lėšų Fondas.........................................® 13-90

ĮVAIRŪS IŠMOKĖJIMAI

Literatūra.....................c..................| 11.30
Auka Čiurlionio ansambliui..® 50.00
Apgarsinimai.................................. ® 20.00
Aktuarines išlaidos................. 1.920.00

Stasys Motuzas apie Lietuvos praeiti
"Stirnine der Freiheit", Vokie

tijoje, Saarbruecken mieste lei
džiamas dvisavaitinis laikraš - 
tis, š.m. 11 numery paskelbė St, 
Motuzo platų straipsnį "Lietuva 
prieš 53 metus ir dabar.” Auto
rius, gyvenąs Vechtės senelių 
prieglaudoje ir pasižymėjęs me
džio drožiniais, apžvelgia Lie
tuvą palietusias okupacijas ir 
išryškina dabartinę Lietuvos pa
dėtį. Autorius taip pat primena 
buvusius išvežimus. Kalbėdamas 
apie Lietuvos dabartinę padėtį, 
St. Motuzas nurodo ir į pasta - 
ruoju metu Lietuvoje apsilankiu
siųjų įspūdžius bei turistų su
varžymus. Nurodyti ir Bražinskų 
ir Kudirkos atvejai. Esą,niekas
negali pasakyti, kiek lietuvių 
per tuos keliasdešimt metų ban

Vasario 16
PRADĖTA NAUJO BENDRABUČIO 

STATYBA

Labai reikalingas ir ilgai pla
nuotas naujas bendrabutis, š.m. 
rugpiūčio 12 pradėtas statyti . 
Žemės kasimo darbus, kaip ir 
gimnazijos pastatui, atliko 859 
LS lietuvių kuopa iš Schwetzin
gen©, kuriai vadovauja maj.J.K. 
Valiūnas. Tolimesnius darbus 
vykdys vietos vokiečių firmos, 
su kuriomis jau susitarta. 1972 
vasarą pastatas bus atiduotas 
naudotis.
Kad naujas bendrabutis reika

lingas, niekas neabejoja, kas 
savo akimis matė senąją pilį.Ji 
per 17 metų priglaudė bendrabu
tį. Laikui bėgant , buvo reikalin
gi vis didesni remontai. Jų dy
dis jokiu būdu nepateisino at
siektų rezultatų.;
Vasario 16 gimnazijos kurato- 

rija, apsvarsčiusi esamą padėtį 
nusprendė statyti naują pasta - 
tą. Sis sprendimas padarytas to 
dėl, kad dar vis atsiranda pa
kankamas skaičius lietuvių tėvų 
kurie siunčia savo vaikus į lie
tuvišką mokyklą ir kad yra vil
ties, jog tokių tėvų atsiras 
ir ateityje.
Paskutiniaisias metais Vasa-

John S.Swift Co.Inc.Cnicago.Š 762.01 
Elliot Bus.Mach.(stencils)..® 269.59 
Elliot Bus.Mach.(cabinet)••.® 243.32 
Fraternaline veikla.........® 597.72 
Raštines išlaidos.................... ® 74.64
Social Security....................... ® 225.ol
New York Telephone...t......® 103•02 
The Chase Manhattan Bank,NYC® 25.44 
Investment^ Komisijai.......® 104.00 
Paštas ir telefonas................ .$ 242.73
ELSchalit, NYC............................... $ 25.00
Smulkios išlaidos.••••••• ...® 5*06
E. Juodvalkytei,Chicago,III., 
(stipendija lituanist.stud.)® I67.OQ 

® 4,845784

ŠLA CENTRO TARNAUTOJAMS PENSIJOS

Vasario 6, 1971............................... $ 90.50

Kovo men. 1971 viso............$ 32.914.69

dė pabėgti iš pavergto krašto.
Autorius atkreipė dėmesį ir į 

Vliko žygius ir į pernai Fili
pinuose Vliko pastangomis pra
dėtą transliuoti lietuvišką ra
dio programą, skirtą - Sibiro 
lietuviams.

St. Motuzas, pagaliau, griež
tai pasisako prieš Vakarų ry - 
šius su Sovietų Sąjunga. Esą , 
tie Vakarų kraštai nepagalvoja, 
kad tokiais ryšiais jie tik su
stiprina sovietų galia.’ (E.)

TURISTINĖJE kelionėje Itali - 
joje, drauge su rusų bei kitais 
sovietiniais dailininkais, lan
kėsi ir trys Lietuvos grafikai: 
J.Kuzminskis, R.Gibavičius ir S> 
Rozinas. (E.)

Gimnazija
rio 16 gimnazija pasidarė pa - 
traukli ir JAV bei Kanados jau
nuoliams. Iki šiol jų, tiesa , 
tebuvo tik 5, tačiau jau prasi- 
dedantiems naujiems mokslo me
tams iš Amerikos yra priimtų 10 
naujų. Visa eilė dar svyruoja , 
bet mažiausia keli jų apsispręs 
atvykti. Europon. Vasario 16 gim
nazija džiaugiasi,galėdama pa
sitarnauti ir užjūrio lietuviam.
VACLOVAS DAUNORAS LAIMĖJO
Lietuvis solistas - Vaclovas 

Daunoras, dalyvavęs spalio mėn. 
Tulūzoje, Prancūzijoje įvykusiai 
me tarptautiniame vokalistų kon
kurse, gavo aukščiausią įverti- 

, nimą - "Grand Prix". Jį gavo ir 
maskvietė solistė G.Fomina.Var
žybose dalyvavo 127 dainininkai 
is 12 kraštų. Daunoras,šalia ki tų dainų, išpildė ir č.Sasnaus
ko "Giesmę".

V.Daunoras, būdamas Prancūzi
joje, dainavo ir Prancūzijos te
levizijoje bei gavo pakvietimų 
atvykti gastrolių.Solistas ank
sčiau yra dalyvavęs dviejuose 
konkursuose ir abiejuose laimė
jęs - 1962 m. vykusiame M.Glin- 
kos vokalistų konkurse ir 1966 
m. - Čaikovskio vardo konkurse 
Maskvoje. (E.)
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Kas nepatyrė gražią rudens dieną savo
tiškos romantikos, kai kruvinomis uogomis 
žėri putinai ir šermukšniai, kai rasos lašeliais 
žiba vos prasikalę iš žemės želmenys, kai 
sidabruotais voratinklią šydais pasipuošę 
kadugiai, o saulėtame ore plaukia ir plaukia 
ją balti siūlai... Iš kur tie voratinkliai, ko
dėl ją taip daug?

Dauguma vorą užauga tik antraisiais gy
venimo metais rudenį ir tuomet prasideda 
svarbiausioji ją veikla. Yra daug vorą rūsiu, 
ir kiekvienas ją mezga savo sistemos tinklą. 
Mūsą akysna ypač krinta voro kryžiuočio 
(Aranea diadema) tinklas - didelis, stiprus, 
vertikaliai pastatytas. Ištisa koncentriniu 
daugiakampią sistema. Jie ypač gražiai at
rodo ūkanotais rytais, kai kiekvienas ją siū
lelis papuoštas smulkučiukais rasos laše
liais. Tai dėkingas objektas fotografams.

Iš kitą voratinklią paminėsime tankiai ir 
švelniai išaustą, įstrižai ir paprastai labai 
žemai pastatytą. Jis tarsi piltuvas, nes vi
duryje yra didelė skylė, vedanti į platą vamz
dį. Rasotais rytais jie irgi gražiai atrodo. 
Ją savininkas - tai “rudens voras“, moksliškai 
Meta reticulata vadinamas.

Ir vis dėlto daugiausia domina daugybė 
ore plaukiojančią voratinklią - “bobą va
sara“ - taip daugely kalbą vadinamas šis 
reiškinys. Jauni, dar nesuaugę vorai, dau
giausia Thomisidae šeimos, “krabvoriai“ 
(vadinami taip dėl savo judėsiu, panašią 
į krabo judėsius) šiltomis rudens dienomis 
iš tam tikros liaukos išskiria lipną skysti
mą, kuris driekiasi, greit sustingsta, virsda
mas ilgu, laibu plaušu. Šio plaušo galas

-X

esti mažesni už pateles,
prikibęs ilgas švelnus siūlelis, tarsi burė, 
kurią, pučia vėjas, Buriuojantis voras labai 
greitai skrieja. Jis- nesumirksta, nes čiuožia 
paviršutine vandens pievele, kaip čiuožikas 
ledu. Bet, žinoma, aklas likimas nuneša 
vienus į tinkamą gyvenimui vietą, kur daug 
maisto - musią, uodą. Kiti atsiduria netiku
sioje vietoje ir greit žūva.

Daugybė oru plaukiančią voratinklią pa
deda vorui užimti vis naujaįjsįyvenimo vie
tas. • - ..........................<

Įdomu pažymėti, kad daugiausia voratink
lius verpia patelės, kurių vaidmuo gamtoje 

žymesnis. Patinai
jie laikosi šiek tiek nuošaliai nuo ją, bijodami 
kad patelės ją nesuėstą, o tai beveik visuo
met įvyksta po apvaisinimo akto. Minėtasis 
“rudens voras“ patinas šitaip elgiasi: jis 
tūno tame pačiame voratinklyje su patele, 
bet nuošaly, užimdamas kuklą kampelį. Pa
stebėjęs, kad į tinklą įsivėlė musė, uodas 
ar kitas laimikis, jis skuba ten, apraizgo jį 
savo verpalų, kad. gęctbis negalėtą nei pa
judėti. Tada jis tą laimikį nuneša patelei, 
sakytum duoklę, kad jinai jo nesuėstą.

pritvirtinamas prie kokio paaukštinimo, akmens 
ar žemės grumsto. Voras, toliau darbuodamasis Vengrijos sukilimas paminėtas New Yorke
pagamina kilpą. Kai Ilgio pakanka, voras 
perkanda ją pritvirtinimo vietoje, ir kilpa 
ima plevėsuoti ore. Kylanti šilto oro srovė 
pakelia ją aukštyn kartu su mažyčiu prie jos 
prikibusiu voru. Dabar prasideda jo kelionė 
pavėjui, kol pagaliau voratinklis įsipainioja 
kokioje nors šakoje, stogo kraige, nendrėje 
ar kitur. Šitaip tie gyvūnėliai plinta.

[domu, kad voras tą pačią priemonę pa
naudoja kelionei vandens paviršiumi. Sau
lėtą rudens dieną, esant silpnam vėjeliui, 
lai ežero paviršius lygus kaip stiklas, daž
nai galima pastebėti vandens paviršiumi ne
paprastai greitai slystantį vorą. Gerai įsi
žiūrėjus, galima pastebėti, kad prie voro

US LIETUVOJE

Medus - ypatingai svarbus žmogaus 
sveikatai. Tai pripažino gyd. J.Lei
pus "Tiesoje", nusiskundųe, kad šių 
dienų Lietuvoje sunku rasti ligoninę 
kur medus būtų taikomas gydymui ir 
sunku rasti vaikų lopšelį, kur medus 
būtų kasdieninis produktas. Be to, 
Lietuvoje iš viso sunku įsigyti gero 
medaus, gi gydytojai jo beveik neiš
rašo pacientams. Svarbiausia gydyto
jai negarantuoti, ar jo pacientai ga
lis gero medaus gauti. Medus pasiro
do Vilniaus ar Kauno turguose, bet 
jis pardavinėjamas kaip nedera,ar pu
šies statinaitžse ar net nevaškuotuo
se aliumini jaus induose.* (E.)

Spalio 2J d. sukakus 15 metų 
nuo Vengrijos sukilimo pradžios 
JAV ir kituose kraštuose vyko 
minėjimai. New Yorke sukaktis - 
paminėta spalio 22 ir 24 d. Pa
vergtųjų Europos Tautų (PET) op 
ganizacijos gen. komitetas,spa
lio. 22 d. turėjo viešą posėdį , 
Vengrijos sukilimui prisiminti. 
Buvo visa eilė kalbų ir priimta 
atitinkama Deklaracija.
Įžangos žodį tarė PET pirmi - 

ninkas S.Korbonski,kalbėjo Ven
grijos komiteto pirm. prel.Bela 
Varga, pagrindinį pranešimą pa
darė dr. G.Targonski, Fordhamo 
universiteto matematikos profe
sorius ir Pax Romans pirminin - 
kas.
Vengras Imre Kovacs , pateikė 

Deklaraciją Vengrijos sukilimo 
bei dabartinės Vengrijos padė
ties klausimu. Pranešėjas pažy
mėjo, kad 1956 metais Vengrijos 
jaunimas buvo sukilęs prieš ru
sų okupaciją bei sovietų įsiga
lėjimą krašte.
Nors Vengrijos jaunimas iš par 

viršiaus atrodo esąs abejingas, 
tačiau jis ryžtingai siekiąs - 
laisvos Vengrijos. Tas jaunimas 
ypatingai seka vakarietišką mu
ziką, papročius. Esą, Vengrijos 
jaunimo protestas per muziką , 
jau pasiekęs epideminio mąsto . 
Pačiame krašte rinkimai tebėra 

nelaisvi, gyventojų kelionės į 
Vakarus varžomos ir toliau pa
žeidžiamos žmogaus teisės.
Deklaracijoje kreipiamasi į 

Jungt. Tautas, kad batų svarsto
mas Vengrijos klausimas ir kad 
pačios J.Tautos siektų,jog Ven
grijos gyventojams būtų leista 
naudotis pagrindinėmis žmogaus 
teisėmis. Reikalaujama teisiu, 
bei nepriklausomybės atstatymo 
Vengrijoje..
PET Lietuvos' delegacijos va

dovas, Lietuvos Laisvės Komite
to pirm. Vaclovas Sidzikauskas, 
papildydamas Kovacs mintis,savo 
žodyje priminė Vakarų abejingu
mą - laisvųjų sąžinės nesukrėtė 
nei Lietuvos 30.000 partizanų 
skaudus likimas, nei sovietų įvykdyta invazija Čekoslovaki - 
joje, nei Lenkijos darbininkų 
kova už laisvę. Vengrijos suki
limas turėtų padrąsinti kovai 
dėl laisvės. Mes turim iškelti 
pavergtųjų tautų siekimus,- ir 
kreiptis į pasaulio sąžinę. PET 
gen. komiteto nariai pasiūlytą 
Deklaraciją priėmė vienbalsiai,
M. K.ČIURLIONIO dailės muzie - 

juje Kaune, spalio mėn. atidary 
ta Kauno dal i i ninku rudens pa
roda. Dauguma kūrinių skirta bu- 
simai parodai "Mūsų jūra1’.
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■t* w • * • -



džia

SVEIKATOS SKYRIUS
§1 SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petro* Zalotort* * Dr. A.
t. _________________ , , ■ • , . ,< L
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Iš ko susideda žmogaus kūnas
Žmogaus įr jį supančios ap

linkos sudėtis yra labai pana
gi o Žmogaus organizme yra de
guonies, vandenilio, anglies , 
sieros, azoto, chloro, fosforo 
kalio, natrio, geležies,vario, 
kobalto, jodo, cinko, kalcio , 
magnio, bromo, seleno, fluoro, 
nikelio ir daugelio kitų ele - 
mentų.
Mūsų organizme didžioji da

lis vandenilio ir deguonies , 
yra susijungę į vandenį, kuris 
sudaro apie 65-70% viso orga
nizmo svorioo 35-30% organizmo 
svorio - tai įvairiausi elemerr 
tų junginiai: baltymai,lipidai^ 
angliavandeniai, nukleino rūg
štys , mineralinės medžiagos.Or
ganizme yra ir bioaktyvinių me
džiagų: vitaminų, fermentų,hor
monų, be kurių negalėtų vykti 
įvairios sudėtingos reakcijos. 
Žmogaus organizme mineralinių 
medžiagų yra kur kas mažiau,ne
gu organinių, tačiau jų yra vi
suose organuose, audiniuose ir 
ląstelėse. Mineralinės medžia
gos .yra svarbios . ir būtinos ^or
ganizmo gyvybinėms funkcijoms.

Visi mineraliniai junginiai 
yra dalijami į tris pagrindi - 
nes dalis: makroelementus^mik
roelementus ir ultramikroele - 
mentuso Geriausiai ištirti ir 
svarbiausi organizmui yra mak- 
roelementai. Jų kiekis organiz
me svyruoja nuo kelių šimtų ik\ 
kelių tūkstančių mg%. Svarbiau
si is jų yra kalis, natris,kal
cis ir magnis. Jų yra biologiš
kai aktyviuose junginiuose.Daž- 
niausiai jie buna nepakeičiami. 
Nuo makroelementu priklauso or
ganizmo osmosinis* slėgimas,ap-

‘ _ • 1

Kaip ilgai laikyti produktus šaldytuve
Šaldytuvuose daugiausia lai

komi greitai gendantys produk
tai: mėsa, sviestas, grietinė 
ir pan. Laikymo trukmė priklau
so nuo šaldytuvo darbo režimo. 
Šviežia nesūdytų mėsų nereko - 
menduojama laikyti^ilgiau kaip 
dvi paras. Paruoštas faršas, į 
kurį įdėta prieskonių (svogū - 
nai, pipirai ir kt.), laikomas 
1-1^ paros. Aišku, mėsos pro
duktai gali būti laikomi šiek 
tiek ir ilgiau, tačiau jie gavr 
na pašalinius kvapus nuo kitų 
produktų, ptadeda gesti. Lai
kant mėsos produktus ilgesnį 
laikų, reikia juos užšaldyti , 
ir laikyti Šaldymo kameroje f 
(mėsa įvyniojama į polietile - 
ninę plėvelę, kad ji neprišal
tų prię^kameros sienų). Tokiu 
budu užsaldyta mėsą galima lai
kyti 7-10 parų, tačiau suŠal - 
dymas pakenkia mėsos kokybei «

♦

) 

>

linkos reakcija, koloidinė bal
tymu būklė ir kt.

Organizmui yra svarbūs ir 
mikroelementai: geležis,varis, 
jodas, kobaltas, cinkas, mag - 
nanas, molibdenas, silicis,kad
mis, fluoras, boras, nikelis, 
selenas, berilis ir kt.Jų kie
kiai organizme paprastai, skai
čiuojami tūkstantosiomis .pro
cento ddlimis. Pavyzdžiui, ge
ležies žmogaus organizme yra 
apie 3,5 g. Geležies junginiai 
susikaupia^kepenyse ir blužny
je, kaulų čiulpuose, širdies 
rautaenyje. Geležis reikalinga 
vadinamiesiems kvėpavimo .pig
mentams - homogįobinui ( jame 
0,34-0,47% geležius) susidary
ti. Varis .skatina oksidacinius 
procesus, veikia angliavande - 
nių apykaitą, organizmo augimo 
ir vystymosi procesus.

Kai trūksta vienų ar kitų mi
kroelementų, susergama įvairio
mis ligomis, sutrinka medžiagų 
apykaita, augimas, vaisingumas 
kraujo gamyba ir kt.

‘Uit tamikro elementai" yra toki 
cheminiai elementai, kurių or
ganizme yra milijoninės procen
to dalys. IŠ šių elementų yra 
svarbiausi radioaktyvus elemen
tai. Natūralūs radioaktyvūs ele
mentai - uranas, radis, stron
cis - yra ne tik nekenksmingi 
organizmui, bet netgi būtini 
normalioms organizmo reakcijom,

Kai kurie organai, pavyzdiui, 
kepenys, sugeba sukoncentruoti 

* didesnį njpkroelementų kiekį , 
sudaro tam tikras jų atsargas 
ir reguliuoja vienodų jų kiekį 
organizme.

Keptus ir virtus mėsos produk
tus rekomenduotina laikyti ne 
ilgiau 3 parų. Ilgiau laikant, 
juose atsiranda specifinis kva
pas bei prieskonis, produktai 
apdŽiūsta.^ Todėl juos reikia 
saugoti uždaruose^induose arba 
pridengtus.

Dešros gaminiai laikomi ne 
ilgiau 2 parų. Geros kokybės 
desros gali būti saugojamos il
gų laikų. Tačiau rūkytų produk
tų Šaldytuve laikyti nepatar - 
tina. Jie gadina kitus produk
tus, atsiranda nepageidaujamas 
kvapas.

Šviesių, nešaldyta žuvį lai
kyti galima ne ilgiau 1-1^ pa
ros. Norint išlaikyti Žuvis il
giau, reikia pašalinti vidaus 
organus, plauti nereikia,o tik 
įberti truputį druskos. Sūdytų 
žuvį galima laikyti ilgiau.

TĖVYNĖ
• *

Sviesto laikymo trukmė pri
klauso nuo jo Šviežumo. Pradė
jęs gesti sviestas labai grei
tai genda ir šaldytuve. Norint 
išlaikyti ilgiau (10-15) parų, 
reikia jį užsaldytį šaldymo ka- 
meroje. Tada^sviesto kokybė be
veik nenukenčia.

Švieži kiaušiniai gali * būti 
laikomi^net 1-2 savaites.Kiau
šinių užsaldyti negalima.

Sūrio gaminiai laikomi ne iJr 
giau 2-3 ęarų, nes jie - labai 
greitai džiūsta. Neprapiauti, 
olandiški sūriai gali būti lai
komi ilgiau.

Norint, kad Šaldytuve laiko
mi produktai turėtų geresnę ko
kybę , rekomenduotina vartoti 
celofano maišelius. ,

Lietuvis, vilnietis' Kęstutis 
Sapka, 22 m. amžiaus, tapo Eu
ropos čempionu šuolio į aukštį 
varžybose. Šapka nugalėjo Hel
sinky, Suomijoje š.m. rugpiūčio 
10-16 d. vykusiose Europos leng. 
vosios atletikos pirmenybėse.

Vilnietis pirmuoju bandymu 
įveikė 2 m 20 cm aukštį ir tapo 
čempionu, gavęs aukso medali.Ik}- 
šiol Lietuvai aukščiausias ap
dovanojimas Europos pirmenybėse 
buvo sidabro medalis - jis buvo 
įteiktas ieties metikei Birutei 
Zalogaitytei-Kalėdienei 1958 m. 
Stockholme Įvykusiose varžybose^ 
Dabar Helsinkyje, kur varžėsi 
50 valstybių, Lietuvai atstova
vo šeši sportininkai. Neabejo - 
tina, kad K.Sapka kitais metais 
dalyvaus pasaulinėje sporto olim
piadoje Miunchene.
Helsinkio pirmenybėse - pagal 

gautų medalių skaičių daugiau
sia laimėjo šie kraštai:R. Vo - 
kietija (52 medaliai), Sovietų 
Sąjunga (20), Fed, Vokietija(l^ 
Čekoslovakija (4), Prancūzija' 
(5), Suomija .(2), Anglija (10) 
toliau sekė Lenkija, Italija , 
Jugoslaviją, Austrija, Belgija, 
Rumunija, Švedija, Vengrija , 
Šveicarija ir Graikija. Kraštai 
surikiuoti pagal iškovotų aukso 
medalių skaičių. (E.)

ZENONO BYČINSKIO -
JONAS HUSAS

Lietuvių evangelikų Spaudos 
Centras išleido Z.Byčinsko is
toriniai biografinę studiją”Jo
nas Husas”. Sį ukrainietiškai 
parašytą veikalą Mykolas Plepys 
išvertė* į lietuvių kalbą. Eku
meninėje veikloje pasižymėjęs , 
kun. P.Dilys veikalo įžangoje , 
plačiai išdėsto knygos reikšmę 
mums lietuviams tremtyje ir tė
vynėje.

J.Husas asmeniškai sveikino
< ' Vytautą D. Žalgirio mūšio lai

mėjimu 1410 metais, palaikė ar
timus ryšius, iš kurių išsivys
tė ir politinis bendravimas su 
Čekija. Knyga 214 pusi.

+ NEW YORKO lietuviai evenge. 
likai spalio JI d. paminėjo sa
vo parapijos 20 metu sukaktu — 
ves. Christ Congregation bažny
čioje ta proga įvyko iškilmės.



SLA MIAMI BEACH CONVENTION 
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DESTINATION:
SLA MIAMI BEACH CONVENTION

The SLA 1972 Convention will 
be held between June 26 and Ju
ne 30. As is uur established 
procedure, the official mee - 
tings will be held beginning 
with a Monday. Jn view of the 
fact that Miami Beach holds ma
ny attractions: swimming, boa
ting, sun-bathing, night clubs 
shoping marts, points of inte
rest, the Convention will be 
tailored to suit * the balmy lei
surely pace of Florida. Most 
likely, the meetings will be 
held in the air-conditioned me* 
eting hall during the midday 
warm spell. This will allow "the 
delegates time to make the 
most of cooler mornings on the 
beaches and will leave the eve 
nings open for socializing.

The June 26-30 period, was 
chosen for the convention be
cause it is past the frenzied 
tourist season and just before 
the hectic Fourth of July go
ings-on. In the latter part of 
June the weather is still mild 
and there is no danger of storni 
and rain. Reminder: now is the 
time to plan your 1972 vaca - 
tion period and pick convention 
delegates.

SLA EXECUTIVE BOARD

DR. PETRAS DAUZVARDIS

HON. EDWARD J. DERWINSKI

♦ ,0f Illinois

In The House Of Representatives 
Tuesday, October 12, 1971

Mr. Derwinski, Mr. Speaker, I 
was saddened recently to learn 
of the death of Dr. Petras Dauz- 
vardis, cobsul general of Lithu 
ania in Chicago.

Dr. Dauzvardis was born in the 
little village of Pakabančiai , 
Lithuania, on November 16,1895* 
He imigrated to the United Sta
tes and began his studies - at 

. Valparaiso University. In 1922 . 
he enroled in Georgetown Univer
sity where he earned his degree 
•in law. In 1925 he was appoin -

Vice Consul of New York,and 
12 years later he was transfer^ 

——. • —- • • • •

to. Chicago as Lithuanian consul 
In 1961 he was given the title 
of consul general.

Dr. Dauzvardis never forgot 
his heritage and was extremely 
effective in serving the cause 
of Lithuanians throughout the 
world. During the Soviet seizu
re of Lithuania, which was one 
of the great tragedies of the 
World War II era, it was prima
rily because of Dr. Dauzvardis’ 
efforts and courageous actions, 
that Lithuanians were not sub
jugated by the Soviets. To tho
se who cherish freedom, he was 
well known because of his reac- 

. tion to Soviet attacks, as well 
as his truly able and unyielding fight against all Soviet and 3 
Communist-front organizations . 
He was a constant defender of 
Lithuania in the Metropolitan 
press and on the speakers ’ plat
form, with many of his speaches 
being recorded in the Congres - 
sional Record.

Dr. Dauzvardis was an outstan
ding leaderan į a vigorous spo
kesman for the cause of Lithua
nia and freedom. His death is a 
tremendous loss to the Lithua - 
nian community which . he served 
so faithfully for 25 years.
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Išmokamos apdraudoe
Spalio 30,

JUOZAS PETRAITIS, Kp. Pit
tston, Pa., gimęs Lietuvoje. 
Prie SLA prisirašė kovo 20 d. 
1921 m., mirė rugsėjo 16, 1971 * 

’m. Apdraudė išmokėta velionio 
dukterims, Madeline Ta lameIii, 
Eleanor Banyar ir Margaret 
Ellsworth.

JURGIS KLIM,^, H kn*, Mi
nersville, Pa., gimęs Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė vasario 
1, 1921 m., mirė gegužės 27 > 
1971 nu Apdraudė išmokėta . ne
pilnamečio Paul Klimas, tėvui 
ir globėjui Antanui Klimui.

JUOZAS BARTKEVIČIUS, 17 kp. , 
. Brockton, Mass., gimęs Lietu - 
voje. Prie SLA prisirašė kovo 
15, 1929 m., mirė balandžio 6, 

. 1971 m. Apdraudė išmokėta ve
lionio dukteriai, 'Alice Bartke. 
vicius,Hannon.

KAZYS ŽEBELĮS, 238 kp., Chi
cago , Ill., gimęs Lietuvoje 
.Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 
1929 m., mirė rugsėjo 15, 1971 
m. Apdraudė išmokėta velionio 
.žmonai, Mary Zebelis.

' ONA RADZEVIČIENĖ, 306 kp. , 
Danbury, Conn., gimus Lietuvo
je. Prie SLA prisirašė kovo 4, 
1926 m., mirė rugpiūčio 25 , 
1971 m. Apdrauda išmokėta ve
lionės vaikams, John Rogers,Sn 
Helen Owens, ^Raymond Rogers ir 
Cecilia A.Harmon.

Viso................. ft 3,100.00

Nuo pradžios šių metų 
viso....... ’........S 96,359*00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUD0S
t

Stasys Balsys, 38 ko.Brooklyn,
N.Y.
Geraldine Sloan, 38 kp., Bro - 
oklyn, N.Y.
Viso.............'....$ 1,000.00

Nuo pradžios šių metų 
viso.................6 32,280.00

IŠMOKĖTOS LIGOJE PAŠALPOS

' J.Petraitis, 7 kp. Pittston, 
Pa., už 1 sav. 4 d.

V.Zorskis, 207 kp., Manches
ter, Conn., už 4 sav. 2 d.
M.Balčiūnienė, 259 kp., Ash

land K Pa., už 12 sav.
A. 'Jatautis, 256 kp. , Toronto 

Ont.'Canada, už 2 sav.
B. Pazaree, 559 kp., Dorches

ter, Mass., už 12 sav.

Viso........ ........... H 198.56
Nuo pradžios šių metų 
viso................ S 12,706.68

, * "ZUBKUS, Žemaitis & Associa
tes", tai lietuviška statybos 
firma, kuri Washingtone baptis
tams stato didžiulius gyvena -

’mus namus.
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Atiduodant HT6vynęM į epaudę gau-- 
ta liūdna žinia,kad Mahanoy City 
mir6 didysis Susivienijimo veikė
jas, buvęs 8LA prezidentas Stasys 
Gegužis.Reikšdami užuojautą gimi
nėms, pranešame,kad apie velioni 
rašysim artimiausiame "Tėvynės " 
numeryje

MIRĖ DR. LEONAS BISTRAS
Kaune spalio\ 22 d. mirė dr.Le

onas Bistįpas^ kurs Lietuvos po
litiniame gyvenime, suvaidino 
žymų vaidmenį. Jis priklausė 
krikščionių demokratų partijai, 
ir seimų laikais daugeli kartų 
būdavo vyriausybės nariu. Jam 
teko eiti seimo pirmininko,kraš
to apsaugos, švietimo ir užsie
nio reikalų ministro,o taip pat 
ir ministro pirmininko pareigas 
Jis buvo gimęs 1890 metais Lie
pojoj.
-Brone Spudlenė,mu8V Suslvlenį, 
Jlmo ir kitų patriotiniu orga
nizaciją veikeja.gavo žinię,,kad 
Marijampolėje mirė Jos sesuo Mag 
dalena Uleckiene

4- "AUKURAS”, lietuvių teatro 
sambūris Hamiltone ,rengiasi’ da
lyvauti būsimam lietuvių teatro 

,festivalyje Chicagoje.Siam sam
būriui vadovauja aktorė E. Dau
guvietytė -Kudabienė •

4- "BALTIJA” - lietuvių tauti
nis ansamblis, spalio 11 d.buvo; 
pakviestas atlikti programą vo-’ 
kiečių alaus festivalyje. .

* lietuviu Žurnalistu Sųjun - 
gos garbes teismo nariai pasi
skirstė pareigomis. Vytautas 
Alantas, pirmininkas, Vladas 
Mingbla, sekretorius ir Leo - 
nardas Gizinskas, narys.

* MODESTA UMBRASIENE ir šiais 
metais yra Lemonto lituanisti
nės Maironio vardo mokyklos ve
dėja. Tėvų komiteto pirminin - 
kas yra Kęstutis Biskis.

• + BOSTONO Lietuvių Piliečių 
draugija ten yra pati gausiau
sia ir turtingiausi^. Ji turi 
1200 narių, o jos turtas šie - 
kia jau kelių šimtų tūkstančių.

+ DAN KURAITIS, garsus Chi - 
cagos biznierius, kuris irgi
pasižymi savo pamėgimu keliau
ti, dabar išsirengė į Kiniją . 
Tik nežinia kuris anksčiau, ar 
jis ar prezidentas Nixonas ten 
pasirodys.

+ VILNIUJE nutiesta labai il
ga gatvė. Senoji Olandų -gatvė 
praplėsta, ištiesinta ir dabar 
jungs du žymius Vilniaus rajo
nus - Antakalnį ir Užupį.

+ KLAIPĖDOS žvejų daugiausia 
sugautų žuvų išgabenamos į to
limus kraštus, kaip Jugoslavi
ją, Bulgariją Europoje ir Af
rikos šalis, kaip Hana, Kame - 
runa. Tad klaipėdiečiams lieka 
tik žuvelių kvapas.

* VYTAUTAS GRUZDIS pramoginio 
repertuaro dainininkas, gyvenus 
New Yorke, šia vasarų viešėjo 
Italijoje ir dalyvavo italu fiV- 
me ir muzikos festivalyje, \u- ! 
riame atliko operoje "Butter - 
fly" Pinkertono vaidmenų.
* PASILIU MIŠKE, Lietuvoje , 1 
apsigyveno keli stumbrai. Šie
met susilaukta dviejų mažųjų 
stumbriukų. Manoma, Kad šis 
prieauglis atsirado Lietuvoje, 
po poros šimtu metų pertraukos^

* A.KUMSKIS is Worth,Ill o šie- 
met bųvg pagerbtas, kaip vie
nasis šimto pasižymėjusiu pi
liečių. ♦
* ANTANAS GIEDRAITIS, rengia

Jurbarko monografiją ir per 
spauda kreipiasi į jurbarkie
čius, \ad jam suteiktų reika
lingų medžiagų, atsiminimus ,do
kumentus, vaizdus.

...... ............................ ... ...... ... ... - 1 ■ .........
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4907 SUPttlUOil AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę 
' Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—|7.0€
i Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

-------Leidžia ------  . ę
Ajg^rike* Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija VHtU

... " .n-^, .., ............ ,,r . !....  , ,
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RCMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIU DIENRAŠTIS AMERIKOJE

: NAUJIENOS t«ri mvo korospoedeslua kiekvienoje didelėje Amerikoa lictvvių 
Irokrnjejc ir jvairioec Europos bei Picr^ Amenhoa valstybėse.

NAUJIENŲ peramerata yra lobia: Chieigoje ir priemiesčiuose metama - $20.00, 
pw»ci - $11.00, irimą tsėncsiaiss • $6.00, vieniai mėnesiai $2.00. Kitose JAV 
vietose metmms - $18.00, pusei - $10.00, irimą mėnesiams - $5.00, vienam mė
nesiai - $1.75. Kanadoje metams - $20.00, pusei meliį • $11.00, vienam mėnesiai • 
$2.00. Uiaienimoae metams • $21.00, pusei - $11.00, vienam mėnesiui >2.50.

NAUJIENAS gausite, jei paaiyaite čekį, arba Money Order tokia adresu:

1739 S. Ha 1 sled Street Chicago, III. 60608

KELEIVIS
IHI TWAVVI.IW * • U IMU AIMAN WBMI.V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jj vieni giria, kiti peikia, bet. 
risi jj mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėražčių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

/o

Užsisakykite ^KELEIVIO 1971 metiy k^lendorii^.’ 

( Jo kaina $ 1..5Q. |

KELEIVIS
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

PETKUS
tėvas r sūnus

* A.GINTNERIS rūpinasi išlei
dimu antrojo tomo Lietuvos paš
to, telegrafo ir telefono tar
nautojų atsiminimų.

* LIETUVIU Kultūros Balzeko 
muziejuje, spalio 13 d. skaito 
paskaitų Chicago bibliotekinin
kų tarnybos pirmininkas, Ralph 
S.Newman apie Lincoln’ų.
* POVILAS DIRKIS’ tvarko Lie

tuvos policijos tarnautoju at
siminimu knyga.
* REGINA VILIAMIENĖ išstatė - 

savo tapybos darbus Washingto
ne, kongreso bibliotekos pa - 
talpose. Ten dalyvauja profe - 
sionalai ir mėgėjai, minimos 
bibliotekos'tarnautojai.

i

+ DAILININKU Anastazijos ir 
Antano Tamošaičių meno paroda 
Boston City Hali salėse,vyksta 
tarp spalio 31 ir lapkričio 13 
d.

* ALFAS BRINKĄ ir Aldona So- 
bieskiene pradeda Chicago j e jau. 
devintu Alvudo teatro sezoną o 
Rengiamasi pastatyti naują vei
kalą. , *

+ DETROITE įsteigta fotografų 
sekcija, kurios pirmininkas yra 
E.Vasiliauskas, vicepirm. V.Ra
gauskas ir sekr. V.Staškus.

+ SAO PAULO lietuviai jaunuo
liai sudarė iš veikiančių orga
nizacijų atstovų komitetą,kuris 
rūpinsis ateinančiais metais teh 
susirenkančio lietuvių jaunimo 
kongreso organizavimu.

+ BUENOS AIRES lietuviai jau
nuoliai susibūrę į ^ansamblį - 
"Rambynas", surengė koncertą,ku 
riame taip pat dalyvavo solistė 
Zuzana Valadkaitė-Lopez,• z ! *

VUNIADS mieste kursuoja 250 auto
busų ir 189 troleibusai. Per dieną , 
jais pasinaudoja 497.000 gyventoją^}

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533-W. 71st Street
Telef.: GRoovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Aven Cicero .
Telef.: TOwahall 3-2108-9

TRYS M0DERNISK0VK0PLYC10S .
AIKSTŽ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI .




